[image: image1.png]

重庆市城口县人民政府办公室文件
[image: image1.png]

城口县人民政府办公室

关于印发《城口县矿产资源总体规划（2021—2025年）调整论证方案》的通知
城府办发〔2024〕86号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门，相关单位：

《城口县矿产资源总体规划（2021—2025年）调整论证方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                         城口县人民政府办公室
                         2024年8月23日
（此件公开发布）

附件
城口县矿产资源总体规划

（2021—2025年）调整论证方案
委托单位：城口县规划和自然资源局

编制单位：重庆市地质矿产勘查开发局107地质队

目   录
3前  言

4一、矿产资源概况

5二、规划编制实施情况

5（一）项目概述

6（二）规划实施进展

10（三）存在问题

11三、调整的必要性

12四、调整内容

12（一）规划目标

14（二）规划分区

16（三）规划区块

24五、规划环境影响评价

24（一）总体评价

24（二）减缓措施

26六、规划调整可行性

28七、其他

前  言

矿产资源是经济社会发展的重要物资基础，矿产资源勘查开发事关国计民生和国家安全。依据重庆市和城口县经济发展的战略定位，按照《城口县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》、《重庆市矿产资源总体规划（2021-2025年）》等相关文件要求，在全面总结城口县地质勘查成果和开采利用布局的基础上，2023年1月城口县正式编制完成了《城口县矿产资源总体规划（2021-2025年）》（简称《规划》）。《规划》以2020年为基期，以2025为目标年，展望至2035年。

为了进一步规范城口县矿业权管理，科学有序投放勘查项目、依法合理设置采矿权，促进矿产资源勘查开发布局更加合理，以实现矿产资源产业健康有序发展，根据《重庆市规划和自然资源局关于印发矿产资源规划调整和修编工作规程的通知》（渝规资〔2023〕395 号）、《城口县人民政府关于同意启动城口县矿产资源总体规划（2021-2025年）及环境影响评价调整工作的批复》文件精神，2024年1月启动编制《城口县矿产资源总体规划（2021—2025年）调整论证方案》（简称《方案》）工作，总体规划目标和勘查指标不变，微调开发利用指标，重点勘查区、重点开采区保持不变，据实调整勘查规划区块、开采规划区块，使规划更有目标性和更具操作性，为顺利完成《规划》设置的各项目标任务提供充分保障。

一、矿产资源概况

城口县矿产资源总体特征：矿产资源产地分布相对集中，区域特色明显；大型矿床少，中小型矿床多；锰、毒重石、煤勘查程度相对较高，其他矿种的勘查工作程度较低。截至2023年12月底，全县已发现39种矿产，90个矿产地。具体矿种为：
能源矿产：煤、油页岩、天然沥青、页岩气、铀5种；
黑色金属矿产：锰、铁、钒3种；

有色金属矿产：铅、锌、镁3种；

稀有金属：锶1种；
化工原料非金属矿产：毒重石、硫铁矿、磷、重晶石、卤水5种；
冶金辅助原料矿产：冶金用白云岩、冶金用石灰岩、冶金用石英砂岩3种；
建筑材料及其它非金属矿产：水泥用灰岩、建筑石料用灰岩、建筑用白云岩、砖瓦用粘土、石膏、高岭土、板岩、饰面石材、陶粒页岩、石墨10种；

水气矿产：矿泉水、地热（水）2种；
分散元素矿产：锗、镓、镉、铟4种；
贵金属矿产：金、银、铂族元素3种。
上述矿产中查明资源储量的矿产有锰、铁、毒重石、煤、铅、锌、硫铁矿、饰面石材等8种。全县共27个矿区，其中煤矿区16个，累计查明资源储量5415.86万吨；铁矿区1个，累计查明资源储量5万吨；锰矿区3个，累计查明资源储量8557.65万吨；铅锌矿区1个，累计查明金属资源储量4.03万吨；硫铁矿区2个（其中城口县双河煤硫矿区为煤、硫铁矿共生矿区），累计查明资源储量147.54万吨；毒重石矿区3个，累计查明资源储量1.2亿吨；饰面石材矿区2个，累计查明资源储量505.59万立方米。其它矿产均为矿点、矿化点。
二、规划编制实施情况

（一）项目概述

2023年2月，《规划》经重庆市规划和自然资源局关于批准《城口县矿产资源总体规划（2021-2025年）》的复函（渝规资函〔2023〕172号）批准，2023年3月，由城口县人民政府以《城口县人民政府办公室关于印发城口县矿产资源总体规划（2021—2025年）的通知》（城府办发〔2023〕19号）发布实施。

根据《重庆市规划和自然资源局关于印发矿产资源规划调整和修编工作规程的通知》（渝规资〔2023〕395 号）、《自然资源部关于完善矿产资源规划实施管理有关事项的通知自然资发〔2024〕53号》、《城口县人民政府关于同意启动城口县矿产资源总体规划（2021-2025年）及环境影响评价调整工作的批复》文件精神，2024年1月16日，城口县规划和自然资源局（简称“县规资局”）通过重庆市网上中介服务超市，采用比选方式，确定重庆市地矿局107地质队承担《方案》编制工作。

2024年3月22日，《方案》通过县规资局组织的专家组评审，并出具了县级评审意见书。

（二）规划实施进展

本轮《规划》实施以来，全县按照《规划》确定的目标任务，积极争取各类项目资金，加大矿产勘查投入，矿产勘查有序开展，部分矿种保有储量稳步增长；有序设置采矿权，优化整合矿山企业，矿产资源开发利用稳步推进，整顿和规范开发秩序取得积极成效；加大了增储上产力度；矿山“三率”水平不断提高；矿山地质环境恢复治理工作进展有序，持续推动城口县矿业经济绿色低碳发展。

矿产勘查有序开展。“十四五”期间，《规划》共规划勘查区块12个，其中毒重石1个，矿泉水4个，煤炭2个（保留）、白云岩1个、陶粒页岩1个、重晶石1个、地热2个。

截至2023年12月底，已实施勘查区块6个（毒重石1个，矿泉水1个，白云岩1个、陶粒页岩1个、煤炭保留2个），尚未实施6个（重晶石1个、矿泉水3个、地热2个）。

	专栏一  《规划》勘查规划区块实施统计表

	序号
	区块名称
	勘查矿种
	拟勘查阶段
	投放时序
	是否已实施

	1
	重庆市城口县毒重石成矿带调(勘)查评价
	毒重石
	调查评价
	2022
	是

	2
	重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩详查
	陶粒页岩
	详查
	2021
	是

	3
	重庆市城口县高燕镇高坪梁重晶石普查
	重晶石
	普查
	2023
	否

	4
	重庆市城口县龙田乡五里坝矿泉水详查
	矿泉水
	详查
	2023
	否

	5
	重庆市城口县河鱼乡大店村矿泉水详查
	矿泉水
	详查
	2024
	否

	6
	重庆市城口县庙坝镇坛子峡矿泉水详查
	矿泉水
	详查
	2023
	否

	7
	重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水详查
	矿泉水
	详查
	2023
	是

	8
	重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查
	白云岩
	详查
	2022-2023
	是

	9
	重庆市城口县明中乡九池村煤炭资源详查（保留）
	煤
	详查
	—
	是（停止）

	10
	重庆市城口县周溪乡双龙村煤炭资源普查(保留)
	煤
	普查
	—
	是（停止）

	11
	重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热详查
	地热
	详查
	2023
	否

	12
	重庆市城口县明通镇柯家坪～核桃坪地热详查
	地热
	详查
	2024
	否

随着勘查项目逐项投放，有序实施，毒重石、陶粒页岩、矿泉水等主要矿产保有储量稳步上升。截至2023年12月，毒重石新增资源储量1700万吨，完成比例170%；矿泉水新增资源储量50万立方米/年，完成比例333%；陶粒页岩新增资源储量5792.4万吨，完成比例116%；重晶石新增资源量509.8万吨，完成比例170%；大中型矿产地3个，完成比例57%。

	专栏二  “十四五”期间地质勘查指标完成进度统计表

	矿种
	新增资源储量（万吨、万立方米）
	新发现大中型矿产地（个）

	规划目标
	完成情况
	完成比例
	规划目标
	完成情况
	完成比例

	毒重石（矿石 万吨）
	1000
	1700
	170%
	1
	0
	0

	矿泉水（万立方米/年）
	15
	50
	333%
	2
	1
	50%

	陶粒页岩（矿石 万吨）
	5000
	5792.4
	116%
	1
	1
	100%

	地热（水）（万立方米/年）
	20
	0
	0
	1
	0
	0

	饰面石材（荒料 万立方米）
	100
	0
	0
	2
	0
	0

	白云岩（矿石 万吨）
	200
	0
	0
	0
	0
	0

	*重晶石（矿石 万吨）
	300
	509.8
	170%
	0
	1
	/

	指标属性
	预期性

	备注
	*新增资源量为2024年《重庆市城口县巴山镇茶林湾矿区毒重石矿详查地质报告》提交的资源量（控制278.9万吨，推断230.9万吨）。

矿产资源开发利用稳步发展。“十四五”期间，《规划》共规划开采区块23个。截至2023年12月底，全县共设置采矿权17个，按矿种分：毒重石9个、建筑石料用灰岩6个、饰面用灰岩1个、陶粒页岩1个。

	专栏三  《规划》开采区块设置统计表

	序号
	区块名称
	开采主矿种
	投放时序
	是否已落实

	1
	城口县健兴工贸有限责任公司巴山钡矿三采场
	毒重石
	2021
	是

	2
	城口县三木友和钡矿有限公司老鸹寨工区
	毒重石
	2021
	是

	3
	重庆市城口县巴山镇茶林湾毒重石矿
	毒重石
	2021
	是

	4
	重庆市城口县巴山镇民生村杨家坡毒重石矿
	毒重石
	2022
	是

	5
	城口县鑫晨矿业有限公司刘家湾钡矿
	毒重石
	2019
	是（双到期）

	6
	重庆市川渝矿业有限责任公司城口县巴山钡矿(2号矿体)
	毒重石
	2022
	是

	7
	重庆市城口县左岚乡大坝村龙口岩一井毒重石矿
	毒重石
	2023
	是

	8
	重庆市川渝矿业有限责任公司城口县巴山钡矿(4号矿体)
	毒重石
	2019
	是

	9
	重庆市大一钡业有限公司巴山许家沟矿区
	毒重石
	2021
	是

	10
	重庆市城口县修齐镇唐家湾峡口采石场建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2019
	是

	11
	重庆市城口县明通镇白台采石场建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2019
	是

	12
	重庆市城口县沿河乡迎红村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2020
	是

	13
	重庆市城口县双河乡柳河村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2020
	是

	14
	重庆市城口县庙坝镇天保村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2023
	是

	15
	重庆市城口县高燕镇五峰村王家岩建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	2020
	是

	16
	重庆市城口县蓼子乡观音岩饰面石材采石场
	饰面用灰岩
	2021
	是

	17
	重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩矿
	陶粒页岩
	2023
	是

立足全县矿业发展需要，壮大地方特色矿产，优化整合矿山企业，提档扩能，平稳、有序设置新采矿权。截至2023年12月底， 主要矿种年产量：毒重石矿出让登记产能为50万吨/年,占开发利用指标55%；饰面石材出让登记产能为6万立方米/年,占开发利用指标100%；建筑石料用灰岩出让登记产能为437万吨/年,占开发利用指标87%；陶粒页岩出让登记产能为150万吨/年,占开发利用指标100%。据统计，矿山总数17个，占指标74%；其中大中型矿山11个，占矿山总数65%。因部分矿山基建、停产和市场行情，实际开采量与设计生产规模存在差距。

	专栏四  “十四五”期间矿产资源开发利用指标完成进度统计表

	指    标
	规划

目标
	完成情况
	所占

比例
	指标属性

	矿山开采总量
	毒重石（矿石 万吨）
	90
	50
	55%
	预期性

	矿泉水（万立方米）
	15

	预期性

	地热（水）（万立方米）
	20

	预期性

	饰面石材（万立方米）
	6
	6
	100%
	预期性

	建筑用灰岩（万吨）
	500
	437
	87%
	预期性

	陶粒页岩
	150
	150
	100%
	预期性

	矿山总数（个）
	23
	17
	74%
	约束性

	大中型矿山比例（%）
	60
	11
	65%

（三）存在问题

 “十四五”期间，《规划》实施以来，基本完成了规划的目标和任务，但仍存在一些不足之处。

矿业安全、环保高质量发展要求仍需提升。新形势下，矿山安全、环保政策要求牢固绿色矿山建设发展，转变矿业发展方式，提升矿业整体形象，促进矿业生态文明建设可持续性发展。
矿山开发利用布局仍需进一步优化。引导矿山企业规模开采和集约化经营,逐步减少小型矿山数量，进一步调整产业结构，资源节约集约利用效率不断提高。

筑牢矿产资源保障能力仍需提升地质勘查程度。县内除锰、毒重石、煤勘查程度相对较高外，其他矿种勘查工作程度较低。。加大地方财政对锰等战略性矿产及钡等地方特色矿产勘查投入，同时引导市场跟进，加大勘查投入，新增一批资源量，提高国家能源资源保障能力。
三、调整的必要性

2019年重庆市委、市政府作出“一区两群”协调发展的战略布局，并赋予渝东北三峡库区城镇群“生态优先当示范，绿色发展当标杆”的战略定位。城口县作为渝东北三峡库区城镇群五片之一，正全力推进生态产业化、产业生态化，在新形势下对全县矿产资源规划工作提出了更高要求。

加强矿业安全、环保高质量发展，需高精度设置矿业权。围绕贯彻“共抓大保护，不搞大开发”方针，厚植生态根基，严守生态红线、自然保护地、三区三线等各类政策、管控红线，要求高精度规范设置（优化）矿业权。

加强优化开发利用布局，需调整钡矿产业结构。近年来，城口县委县政府大力发展矿业，积极推动新型工业化建设，将建设西部重要的锰钡新材料产业基地作为目标，并规划钡基础材料——钡建筑材料——钡新材料“三个10亿元"产业布局，积极推动“巴山工业园区”钡基础材料、钡新材料、电子级钡材料产业园建成，这一系列举措将科学推进城口毒重石矿资源有序高效开发利用。产业发展水平，促使钡产业从粗加工向高附加值、高效益、低污染方向转变，加速工业转型升级，推进新型工业化进程。按照“推进整合与产业结构调整相协调、矿产资源勘查与开发利用相衔接、资源效益与环境效益和安全生产相统一、政府引导与市场运作相结合”的原则，对钡矿资源进行合理配置，优化调整现有矿山范围，助推县矿业经济高质量发展。

提高矿产地质勘查程度，需扩大多渠道资金投入。县内除锰、毒重石、煤勘查程度相对较高外，其他矿种勘查工作程度较低。持续推进构建外联内畅交通体系、城乡基础设施建设等战略实施，对矿产资源仍将维持较大需求。鼓励社会资本投入勘查领域，提高砂石土等矿产资源储量可靠性，降低地质风险，进一步提升矿产资源保障能力，满足社会经济发展对矿产资源的需求。

综述，城口县部分规划区地质工作程度欠缺，部分矿山资源规模化集约化利用有待提高，个别规划区块与政策有所冲突，个别矿山市场条件、技术条件发生重大变化，需要进行规划调整工作。

四、调整内容

《方案》总体规划目标和勘查指标不变，微调开发利用指标，重点勘查区、重点开采区保持不变，据实调整勘查规划区块、开采规划区块。
（一）规划目标

《方案》总体规划目标不变。到2025年，全县矿产资源供应能力稳步提升，基本保障经济社会发展的资源需求，基本形成节约高效、环境友好、矿地和谐发展格局；基本建成竞争有序、富有活力现代矿业市场体系，促进矿业健康持续发展。

2035年展望：完善的矿产资源节约与综合利用的激励约束机制基本建立，出台相关的政策措施、技术措施，鼓励资源循环利用，推进资源有效保护，推动矿业全面实现高质量发展，与生态文明建设新形势新要求相适应。

《方案》勘查指标不变。预计到2025年，新发现大中型矿产地个数及新增资源储量：毒重石1个，新增资源量1000万吨；矿泉水2个，新增资源量15万立方米/年；陶粒页岩1个，新增资源量5000万立方米；地热（水）1处，新增资源量20万立方米/年；白云岩新增资源量200万吨；重晶石新增资源量300万吨。
	专栏五  矿产资源勘查主要指标

	矿种
	新增资源储量
	新发现大中型矿产地（个）
	调整

	单位
	2025年
	2025年
	指标属性

	毒重石
	矿石  万吨
	1000
	1
	预

期

性
	不变

	矿泉水
	万立方米/年
	15
	2

	陶粒页岩
	矿石  万吨
	5000
	1

	地热（水）
	万立方米/年
	20
	1

	饰面石材
	荒料  万立方米
	100
	2

	白云岩
	矿石  万吨
	200
	0

	重晶石
	矿石  万吨
	300
	0

《方案》微调开发利用指标。因新增制灰用灰岩勘查规划区块、后期探转采开发利用，故新增制灰用灰岩开发利用指标（预期性）：100万吨/年。
调整后开发利用指标如下：到2025年，毒重石平均开采量90万吨/年；矿泉水平均开采量15万立方米/年；地热（水）平均开采量20万立方米/年；饰面石材平均开采量6万立方米/年（荒料）；建筑用灰岩平均开采量500万吨/年；陶粒页岩平均开采量150万吨/年；制灰用灰岩平均开采量100万吨/年。矿山总数23个，大中型矿山比例60%。

	专栏六   矿产资源开发利用主要指标

	指  标
	矿种
	单位
	2025年
	指标属性
	调整

	矿山开采

总量
	毒重石
	矿石  万吨/年
	90
	预期性
	不变

	矿泉水
	万立方米/年
	15
	预期性

	地热（水）
	万立方米/年
	20
	预期性

	饰面石材
	荒料  万立方米/年
	6
	预期性

	建筑用灰岩
	矿石  万吨/年
	500
	约束性

	陶粒页岩
	矿石  万吨/年
	150
	预期性

	制灰用灰岩
	矿石  万吨/年
	100
	预期性
	新增

	矿山总数
	—
	个
	23
	约束性
	不变

	大中型矿山比例
	%
	60

（二）规划分区

遵循城口县“生态立县、涵养发展、整体转型、同步小康”的发展战略，结合区域成矿背景和成矿规律，规划设置本县矿产资源产业重点发展区域。重点勘查区、重点开采区调整前后保持不变。

《方案》重点勘查区不变。主要对县境内的陶粒页岩、矿泉水等矿产资源勘查工作进行规划，划定陶粒页岩、毒重石、锰矿等重要矿产资源重点勘查区域3个。
1、重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩重点勘查区（KZ001）：规划重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩详查勘查区块1个（保留）。

2、重庆市城口县高楠-左岚外围毒重石勘查区（KZ002）：拟投放重庆市城口县毒重石成矿带调(勘)查评价、重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿详查共2个勘查规划区。

3、重庆城口县锰矿重点勘查区（KZ003）：优先落实国家设置的锰重点勘查区，在重庆市城口县高燕、修齐、高观一带规划锰矿重点勘查区，一方面落实以市级资金推动的找矿突破勘查项目，增加锰矿资源储备；另一方面多渠道争取社会资金投入砂石土等其他矿种资源勘查，拟投放重庆市城口县高燕镇高坪梁重晶石普查、（重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查、重庆市城口县葛城街道城区周边地热勘查共3个规划勘查项目。

《方案》重点开采区不变。提高优势矿产的精深加工能力和综合利用水平，引导矿山企业规模开采和集约化经营，强化核心矿山企业作用，设置1个重点开采区（重庆市城口县毒重石矿重点开采区）：一方面对重点开采区内的采矿权调优整合，另一方面在重点开采区范围内新设毒重石矿采矿权。

重点勘查区和重点开采区设置，能提高矿业集中度和规模，促进合法开采、节约利用、集约经营，保护环境，符合国家和我市相关产业政策，符合“三区三线”、各类自然保护地等管控要求。

（三）规划区块

根据矿业市场分级需求、地域供求关系变化、矿山整合扩能和矿产资源储备要求，提高达不到出让条件的砂石土三类矿产勘查程度，优化调整开采区块。

1、勘查规划区块

本《方案》新增3个勘查规划区块：重庆市城口县葛城街道城区周边地热勘查、重庆市城口县坪坝镇聚马坪制灰用灰岩矿详查、重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿详查；勘查规划区块由12个调整至15个。

另外，重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查勘查规划区块缩小范围、名称发生了变化。在规划期内，按需、有序投放勘查规划区块。
	专栏七   勘查规划区块调整变化表

	序号
	区块名称
	矿种
	勘查阶段（调整前）
	调整变化
	勘查阶段（调整后）

	1
	重庆市城口县葛城街道城区周边地热勘查
	地热
	-
	新增
	勘查

	2
	重庆市城口县坪坝镇聚马坪制灰用灰岩矿详查
	制灰用灰岩
	-
	新增
	详查

	3
	重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿详查
	毒重石
	-
	新增
	详查

	4
	重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查
	白云岩
	重庆市城口县高燕镇平原村四组肖家湾白云岩矿详查，详查
	缩小范围，名称变化
	重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查，详查

（1）重庆市城口县葛城街道城区周边地热勘查：新增。原《规划》未设置。为推动大巴山“三谷”建设，壮大清洁能源主导产业，持续建设人民高质量幸福生活，汇达柠檬拟在我县城区投资地热项目，因原规划未布局区块，需新增勘查区块，调整规划批准后方能向市上申报矿业权出让计划，解决招商引资项目落地问题。经核实，该勘查区紧邻城口县城北东部，交通方便，其周边无矿业权设置；不与生态红线、国家公益林重叠；北西部与基本农田部分重叠。勘查项目实施时，勘查工程和配套设施布设不与基本农田重叠，符合政策要求；南部和东部位于城镇开发边界范围内。
（2）重庆市城口县坪坝镇聚马坪制灰用灰岩矿详查：新增。原《规划》未划设。为推动锰矿企业转型发展，同英锰业与加壹钙业合作，拟建设石灰生产线，在高燕工业园区已选址建厂，通过前期资源调查，拟在坪坝聚马坪开采制灰用灰岩矿，满足加工原材料需求，因原规划未布局区块，需新增勘查区块，调整规划批准后方能向市上申报矿业权出让计划。经核实，该勘查规划区地处城口-巫溪南大巴山锰铜铅锌磷成矿带，位于沿河乡迎红村建筑石料用灰岩矿（已设采矿权保留）东侧，区内二叠系、三叠系石灰岩大面积出露， 灰岩资源禀赋条件良好。该勘查规划区不与生态红线、基本农田、国家公益林重叠；不在城镇开发边界范围内。

（3）重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿详查：新增。原《规划》为拟设新增采矿权，由于地质勘查程度未到达详查或其以上程度，本《方案》调整为新增勘查区块，降低地质风险，提高毒重石资源储量可靠性，夯实矿产资源保障基础。该勘查规划区位于重点勘查区（重庆市城口县高楠-左岚外围毒重石勘查区）内，地处城口毒重石成矿带，巴山镇民生村杨家坡毒重石矿（采矿权）旁边，毒重石资源禀赋条件良好。拟投入详查地质勘查工作，后期探转采、开发利用。经查询，该区不与生态红线、基本农田、国家公益林重叠，不在城镇开发边界范围内。

（4）重庆市城口县高燕镇平原村四组肖家湾白云岩矿详查：缩小范围，名称变化。原《规划》项目名称为“重庆市城口县高燕镇平原村四组肖家湾白云岩矿详查”，原规划区块大部分在高燕，由于避让公益林，剩下部分在修齐辖区内，缩小了区块，名称进行了变更，市规资局下达出让计划名称是“重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查”，故本《方案》缩小区块、变更项目名称，与下达出让计划名称一致。

	专栏八   调整后勘查规划区块一览表

	序号
	区块名称
	矿种
	勘查阶段

	1
	重庆市城口县毒重石成矿带调(勘)查评价区
	毒重石
	调查评价

	2
	重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿详查
	毒重石
	详查

	3
	重庆市城口县高燕镇高坪梁重晶石普查
	重晶石
	普查

	4
	重庆市城口县龙田乡五里坝矿泉水勘查
	矿泉水
	勘查

	5
	重庆市城口县河鱼乡大店村矿泉水勘查
	矿泉水
	勘查

	6
	重庆市城口县庙坝镇坛子峡矿泉水勘查
	矿泉水
	勘查

	7
	重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水勘查
	矿泉水
	勘查

	8
	重庆市城口县修齐镇石景社区后湾白云岩详查
	白云岩
	详查

	9
	重庆市城口县明中乡九池村煤炭资源详查（保留）
	煤
	详查

	10
	重庆市城口县周溪乡双龙村煤炭资源普查(保留)
	煤
	普查

	11
	重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热勘查
	地热
	勘查

	12
	重庆市城口县明通镇柯家坪～核桃坪地热勘查
	地热
	勘查

	13
	重庆市城口县葛城街道城区周边地热勘查
	地热
	勘查

	14
	重庆市城口县坪坝镇聚马坪制灰用灰岩矿详查
	制灰用灰岩
	详查

	15
	重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩详查
	陶粒页岩
	详查

2、开采规划区块

遵循“扶持壮大一批、优化调整一批、关停淘汰一批”的原则，本《方案》新增1个开采规划区块：重庆市城口县左岚乡刘家湾毒重石矿；取消6个开采规划区块：重庆市城口县左岚乡幸福村饮用天然矿泉水、重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水勘查、重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热矿勘查、重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿、重庆市城口县修齐镇高阳村樊家峡口建筑石料用灰岩矿、重庆市城口县鸡鸣乡双坪村寒溪沟建筑石料用灰岩矿；开采规划区块由23个调整至18个。

城口县葛城街道城区周边地热勘查、重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热矿勘查、城口县坪坝镇聚马坪制灰用灰岩矿详查、重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水勘查均已划设勘查规划区块，不再划设开采规划区块，后期具备探转采条件，可直接探转采。

规划期内，按需、有序设置开采区块，最终投放的采矿权个数不超过原《规划》23个。

	专栏九   开采规划区块调整变化表

	序号
	区块名称
	矿种
	调整前
	调整变化
	调整后
	备注

	1
	重庆市城口县左岚乡刘家湾毒重石矿
	毒重石
	未划设。双到期矿山
	新增。化解历史遗留问题。
	新设

	2
	重庆市城口县左岚乡幸福村饮用天然矿泉水
	矿泉水
	已设采矿权保留
	2023年8月已注销
	取消

	3
	重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水勘查
	矿泉水
	探转采预留
	取消。已划设勘查规划区块，不再划设开采规划区块。
	取消

	4
	重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热矿勘查
	地热
	探转采预留
	取消。已划设勘查规划区块，不再划设开采规划区块。
	取消

	5
	重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿
	毒重石
	新设开采区块。尚未达到出让条件，为初步划定范围，拟设生产规模10万吨/年
	取消。调整为探矿权详查区块
	取消

	6
	重庆市城口县修齐镇高阳村樊家峡口建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	新设开采区块。拟设规模20万吨/年
	取消。省道可视。
	取消

	7
	重庆市城口县鸡鸣乡双坪村寒溪沟建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	新设开采区块。拟设规模101万吨/年
	取消。国家公益林调整困难。
	取消

	8
	重庆市城口县巴山镇民生村杨家坡毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权整合。由杨家坡工区、司巴山钡矿三采场2矿整合，整合后生产规模10万吨/年。
	生产规模调整为15万吨/年
	已设采矿权整合。生产规模15万吨/年。
	优化产业需要

	9
	重庆市城口县庙坝镇天保村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	新设开采区块。拟设规模42万吨/年
	生产规模调整为100万吨/年
	新设。规模调整为100万吨/年
	优化产业需要

	10
	重庆市城口县明通镇白台采石场建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权保留。拟注销
	保留
	已设采矿权保留。
	采矿权在有效期内

（1）重庆市城口县左岚乡刘家湾毒重石矿：新增。原《规划》该矿山双到期，未划设。因企业有继续开采的意愿，按照现行政策规定， “双到期”矿山只能按照新设采矿权办理，化解历史遗留问题。

（2）重庆市城口县左岚乡幸福村饮用天然矿泉水：取消。原《规划》为已设采矿权保留。由于疫情影响，营业困难，2023年8月矿权已注销。《方案》取消该开采规划区块。

（3）重庆市城口县庙坝镇九龙洞矿泉水勘查：取消。原《规划》为探转采预留。因该区块已划设勘查规划区块，不再划设开采规划区块。《方案》取消该开采规划区块。

（4）重庆市城口县东安镇兴田村亢谷地热矿勘查：取消。原《规划》为探转采预留。因该区块已划设勘查规划区块，不再划设开采规划区块。《方案》取消该开采规划区块。

（5）重庆市城口县巴山镇大湾河坝毒重石矿：取消。原《规划》为新设开采区块。由于地质勘查程度未达到详查，预计规划期内无法达到出让条件，《方案》取消该开采规划区块，变更为勘查规划区块。

（6）重庆市城口县修齐镇高阳村樊家峡口建筑石料用灰岩矿：取消。原《规划》为新设。经核实，该区块位于S301省道可视范围，《方案》取消该开采规划区块。

（7）重庆市城口县鸡鸣乡双坪村寒溪沟建筑石料用灰岩矿：取消。原《规划》为新设开采区块。因国家公益林调整困难，规划其内无法达到出让条件，《方案》取消该开采规划区块。

（8）重庆市城口县巴山镇民生村杨家坡毒重石矿：调整规模。原《规划》为已设采矿权整合。由城口县高发钡矿有限公司杨家坡工区、城口县健兴工贸有限责任公司巴山钡矿三采场2矿整合，原《规划》整合后生产规模10万吨/年；《方案》整合后生产规模由原规划10万吨/年调整为15万吨/年。
（9）重庆市城口县庙坝镇天保村建筑石料用灰岩矿：生产规模调整。原《规划》为新设开采区块，拟调整生产规模42万吨/年。为推动全县构建外联内畅交通体系，加强助力城乡基础设施建设，满足渝西高铁建设需要，《方案》生产规模由42万吨/年调整至100万吨/年。
（10）重庆市城口县明通镇白台采石场建筑石料用灰岩矿：保留。原《规划》拟注销。因其采矿权许可证有效期范围内（2019年12月3日至2032年9月2日），《方案》为保留。经核实，该开采区块周边无矿业权设置；不与生态红线、基本农田重叠，不在城镇开发边界范围内。矿区与国家公益林部分重叠，需完善公益林调整后开采。

	专栏十   调整后开采规划区块一览表

	序号
	区块名称
	矿种
	调整后

	1
	重庆市城口县巴山镇民生村朱家湾毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权整合。由重庆市川渝矿业有限责任公司城口县巴山钡矿(2号矿体)、城口县鼎盛矿业有限公司大地工区2矿整合，整合后生产规模5万吨/年，中型。

	2
	重庆市城口县巴山镇茶林湾毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权整合。由重庆大一钡业有限公司巴山许家沟矿区、重庆市鲁渝矿业发展有限公司巴山钡矿茶林湾矿段2矿整合，整合后生产规30万吨/年，大型。

	3
	重庆市城口县巴山镇民生村杨家坡毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权整合。由城口县高发钡矿有限公司杨家坡工区、城口县健兴工贸有限责任公司巴山钡矿三采场2矿整合，优化调整原规划范围，整合后生产规模15万吨/年，大型。

	4
	重庆市城口县巴山镇立新村老鸹寨毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权调整。拟调整生产规模为10万吨/年，大型。

	5
	重庆市城口县巴山镇立新村李家湾毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权调整。拟调整生产规模为10万吨/年，大型。

	6
	重庆市城口县左岚乡大坝村龙口岩一井毒重石矿
	毒重石
	已设采矿权调整。调整开采范围与生产规模，调整生产规模为5万吨/年，中型。

	7
	重庆市城口县左岚乡火神寨毒重石矿
	毒重石
	新设开采区块。生产规模10万吨/年，大型。

	8
	重庆市城口县修齐镇唐家湾峡口采石场建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权保留。生产规模51万吨/年，中型。

	9
	重庆市城口县高燕镇五峰村王家岩建筑用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权调整。调整矿区范围，调整生产规模101万吨/年，大型。

	10
	重庆市城口县明通镇白台采石场建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权保留。生产规模50万吨/年，中型。

	11
	重庆市城口县沿河乡迎红村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权保留。生产规模165万吨/年，大型。

	12
	重庆市城口县双河乡柳河村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	已设采矿权保留。生产规模20万吨/年，小型。

	13
	重庆市城口县庙坝镇天保村建筑石料用灰岩矿
	建筑石料用灰岩
	新设开采区块。生产规模调整为100万吨/年，大型。

	14
	重庆市城口县修齐镇大兴村砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	新设开采区块。生产规模200万吨/年，大型。

	15
	重庆市城口县高燕镇青山村大地坝砖瓦用页岩矿
	砖瓦用页岩
	新设开采区块。生产规模20万吨/年，中型。

	16
	重庆市城口县蓼子乡观音岩饰面石材采石场
	饰面用灰岩
	已设采矿权保留。6万立方米/年，中型。

	17
	重庆市城口县治平乡二龙寨陶粒页岩矿
	陶粒页岩
	已设采矿权保留。拟设规模150万吨/年，大型。

	18
	重庆市城口县左岚乡刘家湾毒重石矿
	毒重石
	新设开采区块。生产规模5万吨/年，中型。

综述，《方案》调整为15个勘查规划区块、18个开发规划区块，符合重庆市第四轮矿产资源总体规划，符合县产业发展规划，符合“三区三线”、各类自然保护地等管控要求。

五、规划环境影响评价

（一）总体评价
《方案》符合国家重大政策及规划要求，与重庆市和城口县相关规划及政策协调，规划的实施有助于加强对城口县矿产资源勘查、开发利用和保护、矿山生态环境保护和治理，促进矿产资源的科学利用，保障国民经济和社会发展对矿产资源的需求。城口县资源与环境能够承载规划实施需求。虽然规划实施可能对生态、大气、地表水、地下水、和土壤环境产生一定影响，但通过采取行之有效的环境影响减缓措施和污染防治措施，强化“三线一单”硬约束作用，严格空间管控、总量调控、环境准入，并在落实国家、重庆市及城口县相关法律法规、政策规划和生态保护红线以及规划优化调整建议后，可从源头上缓解或消除这些影响，环境目标可达。从环境保护角度分析，规划调整方案总体可行。

（二）减缓措施
1、坚持生态优先、绿色发展
坚持以习近平生态文明思想为指导，严格落实《中华人民共和国长江保护法》，按照“共抓大保护、不搞大开发”的要求，立足于生态系统稳定和生态环境质量改善，处理好生态环境保护与矿产资源开发的关系，合理控制矿产资源开发规模与强度，进一步强化《规划》的生态环境保护总体要求，推动生态环境保护与矿产资源开发目标同步实现。

2、严格保护生态空间，维护区域生态功能

按照重庆市“三线一单”生态环境分区管控方案、生态环境保护规划等要求，与一般生态空间存在冲突的2个开采区块、1个勘查区块应按照一般生态空间管控要求，严格控制勘查、开采活动范围和强度，严格落实绿色勘查、绿色开采及矿山环境保护、生态修复相关要求，保证生态系统结构和功能不受破坏。占用二级国家级公益林的1个开采区块，应严格执行《国家级公益林管理办法》《重庆市公益林管理办法》等规定，优化布局，不占或者少占公益林林地，确需使用的，严格按照《建设项目使用林地审核审批管理办法》有关规定办理使用林地手续；未涉及到本次调整的区块仍按照原规划环评的提出建议执行。

3、加强矿山生态修复和环境治理

结合县生态环境质量改善目标和主要生态环境问题，分区域、分矿种确定矿山修复和环境治理总体要求，强化生态环境保护和恢复措施，严格落实“边开采边生态恢复”，确保区域生态环境功能不降低。重视关闭矿山及历史遗留矿山的生态环境问题，按照国家、重庆市和城口县相关文件规定和要求，落实矿山治理恢复或土地复垦责任主体，采取自然恢复、工程修复或合法再利用措施有序推进矿山的生态修复。

4、严守环境质量底线，加强环境污染防治

矿产资源开发利用过程中采用经济技术可行、措施有效的污染防治措施，控制生产和运输过程污染物排放。加强矿区绿化，采取密闭、除尘、洒水降尘等有效措施控制矿山开采过程中粉尘等大气污染物排放，严格控制矿产品及弃渣运输过程中的粉尘污染，邻近环境空气一类功能区的矿山应强化粉尘排放控制措施，确保300米缓冲带内环境空气质量满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准要求。采矿生产、生活废水应集中收集处理并尽量回用或达标排放；毒重石（钡矿）矿井水优先作为生产用水综合利用，确实无法回用的应满足《污水综合排放标准》一级标准后外排。合理安排作业时间，选用低噪声设备，采取消声、隔声、减振等措施，减缓噪声不利影响，确保符合声环境相关标准；露天开采矿山剥离表土、废石进行妥善处置，实现资源化利用，危险废物依法依规交有资质单位处置；毒重石（钡矿）开采产生的固体废物应按相关要求分类处置；废石场建设应按照规范进行选址、运行和封场，做好矿区工业场地分区防渗措施，做好废石场、弃渣场土壤和地下水污染防治措施。

5、规范环境管理，强化环境风险防控

严格落实矿产资源开发各项环境风险防范措施，防范突发性环境风险事故发生。临近饮用水水源保护区的采矿区，应严格落实相关废水处理措施和风险防范措施，预防突发性环境风险事故对饮用水水源保护区造成影响。

六、规划调整可行性

1、调整后开发利用指标变化

《方案》调整为18个开采规划区块，调整后开发利用主要指标见专栏十一。到2025年，各矿种开采量不超出规划的开发利用主要指标。

	专栏十一   调整后开发利用主要指标变化

	指  标
	矿种
	单位
	2025年规划指标
	达产开采量
	是否超指标
	备注

	矿山开采

总量
	毒重石
	矿石  万吨/年
	90
	90
	否

	矿泉水
	万立方米/年
	15
	15
	否
	探转采预设

	地热（水）
	万立方米/年
	20
	20
	否
	探转采预设

	饰面石材
	荒料  万立方米/年
	6
	6
	否

	建筑用灰岩
	矿石  万吨/年
	500
	487
	否

	陶粒页岩
	矿石  万吨/年
	150
	150
	否

	制灰用灰岩
	矿石  万吨/年
	100
	100
	否
	探转采预设

	矿山总数
	—
	个
	23
	≤23
	否

	大中型矿山比例
	%
	60
	＞60
	-

2、调整可行性

《方案》总体规划目标和勘查指标不变，微调开发利用指标，重点勘查区、重点开采区保持不变，对全县的矿产资源的勘查规划区块和开采规划区块进行了优化调整，在规划期内有序、按需开展，这些调整变化的区块均位于重点勘查区或者重点开采区范围内，不会破坏《规划》的整体性，不会对《规划》的勘查主要指标的完成，开采总量目标控制和矿山最低准入生产规模等要素造成不良影响。

调整后《方案》目标性更明确，更切合城口县矿业资源发展实际，提升了操作性，能充分保障规划目标完成，符合重庆市第四轮矿产资源总体规划，符合城口县产业发展规划，符合“三区三线”、各类自然保护地等管控要求，本《方案》合理、可行。

七、其他

《方案》提交附图：城口县矿产资源分布图、城口县矿产资源勘查开发利用现状图、城口县矿产资源勘查规划图、城口县矿产资源开采规划图、城口县建筑石料用灰岩开采规划图、城口县矿产资源勘查、开采规划区、采矿权现状与三区三线及国家公益林位置关系图。另外有《方案》调整的勘查规划区块、开采规划区块相应的地形地质图。各图与正文、附表相符，将规划布局、空间位置全部落实到规划区内。

《方案》提交附表：城口县主要矿产资源量表、城口县主要矿产开发利用现状表、城口县主要矿山开发利用现状表、城口县矿产资源重点勘查区表、城口县勘查规划区块表、城口县矿产资源重点开采区表、城口县矿产资源集中开采区表、城口县开采规划区块表、城口县重点矿种矿山最低开采规模规划表、城口县探矿权设置现状表、城口县采矿权设置现状表。

[image: image2.png]

     重庆市城口县人民政府办公室发布